
ATTO N. DD 2031 DEL 19/03/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design

  

OGGETTO

AVVISO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  MEDIANTE  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER
L’INDIVIDUAZIONE DI DUE PROFESSIONISTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE
PER I RUOLI DI “ESPERTO DI PROGETTAZIONE ECONOMICA E RELAZIONE CON LE IMPRESE
DI PROSSIMITA’” E “ESPERTO IN MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI
A  MICRO  E  PICCOLE  IMPRESE”  NELL’AMBITO  DEI  PROGRAMMI  DI  SOSTEGNO  ALLA
IMPRENDITORIALITA’ FINANZIATI DALLA L. 266/97.

Responsabile Procedimento L.241/1990 :  Chiapello Monica -  Direzione di Progetto Economia Urbana,
Moda e Design

1

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)

PREMESSE

• il  Comune  di  Milano  attraverso  l’Unità  Economia  Sociale  della  Direzione  di  Progetto  Economia
Urbana,  Moda  e  Design  utilizza  le  risorse  della  Legge  266/96  per  sostenere  la  creazione  e  il
consolidamento  di  attività  imprenditoriali  indipendenti  che  garantiscono  servizi  per  i  residenti  e
contribuiscono a generare coesione sociale e vitalità nei quartieri;

• tale finalità è perseguita attraverso la pubblicazione di bandi che prevedono l’erogazione, a micro e
piccole  imprese  in  zone  periferiche  della  città  di  Milano,  di  contributi  a  fondo  perduto  e  di
finanziamenti a tasso agevolato da restituire al Comune di Milano secondo un piano di ammortamento
prefissato;

• l'Amministrazione comunale ha recentemente approvato una strategia unitaria per mettere a sistema gli
interventi a sostegno dell’economia di prossimità per il periodo 2024 – 2027 [1]. La prossimità è infatti
uno  degli  elementi  qualificanti  dell’attuale  programma  di  governo  della  città,  con  particolare
riferimento alla distribuzione di  funzioni  e servizi nei quartieri  per rendere Milano una “Città a 15
minuti” dove ogni cittadino possa trovare ciò di cui ha bisogno a breve distanza da casa. Tra le 8 linee
di  intervento  a  sostegno  dell’economia  di  prossimità  una  è  dedicata  proprio  all’insediamento  e  al
consolidamento  delle  MPMI  di  prossimità  in  aree  della  città  caratterizzate  da  desertificazione
commerciale;

CONSIDERATO CHE

• la progettazione, gestione e promozione di tali bandi e le attività ad essi correlate sono complesse si rende
pertanto necessario individuare due professionisti  esterni all’Amministrazione comunale a supporto della
Direzione  di  Progetto  Economia  Urbana,  Moda  e  Design  nell’ambito  dei  Bandi  di  sostegno
all’imprenditorialità finanziati dalla Legge 266/97 con i ruoli di:

o    Esperto di progettazione economica e relazione con le imprese di prossimità
o    Esperto in monitoraggio e rendicontazione di finanziamenti a micro e piccole imprese 

•    l’Esperto di progettazione economica e relazione con le imprese di prossimità dovrà fornire supporto
nella progettazione e sviluppo di interventi volti al sostegno di micro e piccole imprese locali. Le principali
attività oggetto dell’incarico riguarderanno:

o    supporto alla progettazione e gestione di bandi e iniziative a sostegno delle micro e piccole imprese 
locali;
o    raccolta dati, informazioni ed elaborazione in modelli per la stima degli impatti economici e sociali 
attesi e dei risultati ottenuti;
o    relazione diretta con le imprese e gli aspiranti imprenditori nelle fasi di presentazione delle 
domande, realizzazione degli interventi, rendicontazione delle spese, monitoraggio, controllo e follow 
up;
o    creazione, consolidamento e monitoraggio relazioni con le imprese e le reti locali;

2

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



o    attivazione e coinvolgimento di stakeholder locali e delle associazioni di categoria per favorire 
l’accesso alle misure;

•  l’Esperto in monitoraggio e  rendicontazione di  finanziamenti  a  micro e piccole  imprese dovrà fornire
supporto nella gestione finanziaria, contabile e di rendicontazione dei progetti presentati da micro e piccole
imprese locali. Le principali attività oggetto dell’incarico riguarderanno:

o    implementazione di un sistema di verifica e monitoraggio per l’intero programma di concessioni a 
favore di micro e piccole imprese ex legge 266/97;
o    supporto all’analisi della sostenibilità finanziaria dei progetti candidati;
o    redazione piano di rientro legato alla componente di finanziamento agevolato (se presente);
o    supporto alla rendicontazione, ammissibilità spese e compilazione strumenti di verifica;
o    gestione delle integrazioni, richieste e variazioni;
o    attività di recupero crediti e ristrutturazione del debito delle micro e piccole imprese insolventi 
nell’ambito dei Bandi finanziati dalla L. 266/97;

DATO ATTO CHE:

• è stata valutata la sussistenza di figure professionali idonee all’interno della Amministrazione Comunale
attraverso una procedura di ricognizione interna (n. 1725/2025 e n. 1726/2025) conclusasi con esito
negativo il 17/03/2025 così come previsto dalla normativa vigente e dalla Circolare del Comune di
Milano n. 9 del 2012;

• si rende quindi necessario procedere al reperimento di candidature all’esterno dell’Ente, ai fini della
successiva valutazione comparativa, mediante procedura ad evidenza pubblica

DATO ATTO ALTRESI’ CHE

• a tale scopo occorre approvare l’Avviso di selezione pubblica allegato al presente provvedimento che
definisce i requisiti della figura professionale ricercata e le modalità di selezione e la Modulistica per la
candidatura, entrambi allegati parti integranti del presente provvedimento per l’avvio della procedura di
selezione delle figure professionali;

• tale procedura, in ottemperanza al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune
di Milano, viene espletata mediante i seguenti passaggi:

1. pubblicazione  dell’Avviso  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Milano  nella  sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso;

2. trasmissione delle candidature dei soggetti interessati entro le ore 23:59 del giorno 10 aprile 2025;
3. istituzione di una Commissione per la valutazione dei candidati;
4. valutazione comparativa  dei  curricula,  colloquio  e  conseguente  individuazione del  profilo  più

rispondente alla professionalità richiesta;
5. pubblicazione  esiti  della  selezione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Milano  all’indirizzo

3

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



www.comune.milano.it  all’interno  della  sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di
concorso.

• L'Amministrazione Comunale garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro così
come previsto dal D.lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna a norma
dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246”.

• Gli  incarichi  professionali  oggetto  della  procedura  sono  da  intendersi  senza  alcun  vincolo  di
subordinazione  e  non  rientrano  nell’ambito  di  applicazione  dell’art.  1  c.  42  della  L.  311/2004
(studi/ricerca/consulenza);

• Il Comune di Milano si riserva la facoltà di revocare, modificare, sospendere o prorogare l’Avviso;
• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
• Lo  svolgimento  della  procedura  non  costituisce  obbligo  per  l’Amministrazione  a  procedere  al

successivo effettivo conferimento degli incarichi;

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del Dlgs 18/8/2000 n. 267;

✔ il Decreto Legislativo 23 giugno n. 118 del 2011 e s.m.i;

✔ il  Dlgs  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e accertata e verificata la sussistenza del presupposto di fatto richiesto
dall'art.7 c. 6 e cioè che l'incaricato vada a soddisfare esigenze cui non si possa far fronte con
personale in servizio, non disponendo la civica amministrazione di figure professionali equivalenti
avendo effettuato la ricognizione interna;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ il  Decreto  del  Ministero  dell'Industria  del  Commercio  e  dell'Artigianato  n.  267  del  2004  in
attuazione dell'art. 14 della Legge 266/97;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 17 dicembre 2024 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2025-2027.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 16 gennaio 2025 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027. Immediatamente eseguibile";

✔ La  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  563  del  13/05/2024  con  cui  è  stata  approvata  la
Quindicesima integrazione al VI Programma di Interventi Legge n. 266/1997 per € 2.478.812,33;

✔ la  Circolare  del  Comune  di  Milano  n.  7/2008  "Linee  guida  per  l'affidamento  di  incarichi  di
collaborazioni esterne mediante contratti di lavoro autonomo";

✔ la Circolare del Comune di Milano n. 9 del 28/06/2012 "Linee di indirizzo per la formalizzazione di

4

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



contratti di collaborazione con soggetti esterni alla P.A.";

DETERMINA

• di approvare, per le motivazioni sopra esposte il testo dell’Avviso pubblico e i moduli di candidatura
allegati  quale parte integrante del presente provvedimento per l’individuazione di due professionisti
esterni all’Amministrazione comunale ai fine di conferimento di incarichi professionali per i ruoli di
“Esperto  di  progettazione  economica  e  relazione  con  le  imprese  di  prossimità”  e  “Esperto  in
monitoraggio e rendicontazione di finanziamenti a micro e piccole imprese” nell’ambito dei Bandi di
sostegno all’imprenditorialità finanziati dalla Legge 266/97;

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;
• di  dare  atto  che  lo  svolgimento  delle  procedure  di  selezione  non  costituisce  obbligo  per

l’Amministrazione comunale di procedere al successivo effettivo conferimento dell’incarico;
• di  dare  atto  che  il  Comune  di  Milano  si  riserva  la  facoltà  di  revocare,  modificare,  sospendere  o

prorogare l’Avviso;
• di  autorizzare la pubblicazione dell’avviso sul  sito del  Comune di  Milano a far  data  dal  giorno di

pubblicazione del seguente atto e fino alle ore 23:59 del 17 aprile 2025.

IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design)
Annibale D'Elia (Dirigente Adottante)

5

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



1 

 

      Avviso di selezione 

 

 

Direzione Lavoro Giovani e Sport 

Direzione di Progetto Economica Urbana, Moda e Design 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI DUE PROFESSIONISTI ESTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE 

PER I RUOLI DI “ESPERTO DI PROGETTAZIONE ECONOMICA E RELAZIONE CON LE IMPRESE 

DI PROSSIMITA’” E “ESPERTO IN MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI 

A MICRO E PICCOLE IMPRESE” NELL’AMBITO DEI PROGRAMMI DI SOSTEGNO ALLA 

IMPRENDITORIALITA’ FINANZIATI DALLA L. 266/97. 

 

PREMESSA E CONTESTO 

Attraverso l’impiego delle risorse della Legge 266/97, la Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda 

e Design da anni sostiene la nascita e il consolidamento di attività imprenditoriali indipendenti che 

garantiscono servizi per i residenti e contribuiscono a generare coesione sociale e vitalità nei quartieri.  

Tale finalità è perseguita attraverso la pubblicazione di bandi che prevedono l’erogazione, a micro e 

piccole imprese in zone periferiche della città di Milano, di contributi a fondo perduto e di finanziamenti 

a tasso agevolato da restituire al Comune di Milano secondo un piano di ammortamento prefissato. 

Il Comune di Milano ha recentemente approvato una strategia unitaria per mettere a sistema gli 

interventi a sostegno dell’economia di prossimità per il periodo 2024 – 20271. La prossimità è infatti 

uno degli elementi qualificanti dell’attuale programma di governo della città, con particolare 

riferimento alla distribuzione di funzioni e servizi nei quartieri per rendere Milano una “Città a 15 

minuti” dove ogni cittadino possa trovare ciò di cui ha bisogno a breve distanza da casa. Tra le 8 linee 

di intervento a sostegno dell’economia di prossimità una è dedicata proprio all’insediamento e al 

consolidamento di micro e piccole imprese di prossimità nelle aree periferiche della città caratterizzate 

da fenomeni di desertificazione commerciale. 

Considerata la complessità della progettazione, gestione e promozione di tali bandi, si rende necessario 

individuare due professionisti esterni all’Amministrazione comunale a supporto della Direzione di 

Progetto Economia Urbana, Moda e Design ai quali affidare le attività descritte nei successivi paragrafi.  

Su queste premesse è avviata la procedura comparativa per l’individuazione di due professionisti, 

esterni all’Amministrazione per il ruolo di “ESPERTO DI PROGETTAZIONE ECONOMICA E 

RELAZIONE CON LE IMPRESE DI PROSSIMITA’” E “ESPERTO IN MONITORAGGIO E 

RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI A MICRO E PICCOLE IMPRESE” nell’ambito dei Bandi di 

sostegno all’imprenditorialità finanziati dalla Legge 266/97. 

  

 
1 https://economiaelavoro.comune.milano.it/progetti/programma-triennale-leconomia-di-prossimita  

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



 
 
DIREZIONE LAVORO GIOVANI SPORT 
DIREZIONE DI PROGETTO ECONOMIA URBANA MODA E DESIGN 
Unità Economia Sociale 

 

2 

 

1. OGGETTO DEGLI INCARICHI 

Esperto di progettazione economica e relazione con le imprese di prossimità 

La figura da individuare svolgerà funzioni di supporto tecnico-specialistico alla Direzione di Progetto 

Economia Urbana, Moda e Design, in particolare all’Unità Economia Sociale nella progettazione e 

sviluppo di interventi volti al sostegno di micro e piccole imprese locali, e – più in generale – 

all’implementazione delle azioni del Programma Triennale di interventi per l’economia di prossimità.  

In particolare, le prestazioni per le quali si richiede il supporto tecnico-specialistico sono le seguenti: 

o supporto alla progettazione e gestione di bandi e iniziative a sostegno delle micro e piccole 

imprese locali; 

o raccolta dati, informazioni ed elaborazione in modelli per la stima degli impatti economici e 

sociali attesi e dei risultati ottenuti; 

o relazione diretta con le imprese e gli aspiranti imprenditori nelle fasi di presentazione delle 

domande, realizzazione degli interventi, rendicontazione delle spese, monitoraggio, controllo e 

follow up; 

o creazione, consolidamento e monitoraggio relazioni con le imprese e le reti locali; 

o attivazione e coinvolgimento di stakeholder locali e delle associazioni di categoria per favorire 

l’accesso alle misure. 

 

Esperto in monitoraggio e rendicontazione di finanziamenti a micro e piccole imprese  

La figura da individuare svolgerà funzioni di assistenza tecnico-specialistica alla Direzione di Progetto 

Economia Urbana, Moda e Design, in particolare all’Unità Economia Sociale, nella gestione finanziaria, 

contabile e di rendicontazione dei progetti presentati da micro e piccole imprese locali, e – più in 

generale - all’implementazione delle azioni del Programma Triennale di interventi per l’economia di 

prossimità.  

In particolare, le prestazioni per le quali si richiede il supporto tecnico-specialistico sono le seguenti: 

o implementazione di un sistema di verifica e monitoraggio per l’intero programma di concessioni 

a favore di micro e piccole imprese ex legge 266/97; 

o supporto all’analisi della sostenibilità finanziaria dei progetti candidati; 

o redazione piano di rientro legato alla componente di finanziamento agevolato (se presente); 

o supporto alla rendicontazione, ammissibilità spese e compilazione strumenti di verifica; 

o gestione delle integrazioni, richieste e variazioni; 

o attività di recupero crediti e ristrutturazione del debito delle micro e piccole imprese insolventi 

nell’ambito dei Bandi finanziati dalla L. 266/97. 

  

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



 
 
DIREZIONE LAVORO GIOVANI SPORT 
DIREZIONE DI PROGETTO ECONOMIA URBANA MODA E DESIGN 
Unità Economia Sociale 

 

3 

 

2. DURATA DEGLI INCARICHI 

Esperto di progettazione economica e relazione con le imprese di prossimità 

L’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto (presumibilmente maggio 2025), per una 

durata stimabile di circa 24 mesi e un monte ore complessivo calcolato approssimativamente ai fini 

rendicontativi di 2080 ore. 

Il professionista sarà tenuto a dichiarare tempestivamente ogni variazione del regime fiscale e 

contributivo ed eventualmente comunicare tempestivamente ogni variazione degli stessi. 

 

Esperto in monitoraggio e rendicontazione di finanziamenti a micro e piccole imprese 

L’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto (presumibilmente maggio 2025), per una 

durata stimabile di circa 24 mesi e un monte ore complessivo calcolato approssimativamente ai fini 

rendicontativi di 1872 ore.  

Il professionista sarà tenuto a dichiarare tempestivamente ogni variazione del regime fiscale e 

contributivo ed eventualmente comunicare tempestivamente ogni variazione degli stessi 

 

3. COMPENSO 

Esperto di progettazione economica e relazione con le imprese di prossimità 

Il valore complessivo dell’incarico per le giornate previste sarà pari a € 63.353,12 di cui:  

- € 49.931,53 per compenso professionista 

 - € 1.997,26 per rivalsa INPS 4%  

- € 11.424,33 per IVA al 22% se dovuta 

 

Esperto in monitoraggio e rendicontazione di finanziamenti a micro e piccole imprese 

Il valore complessivo dell’incarico per le giornate previste sarà pari a € 55,520,13 di cui:  

- € 44.063,60 per compenso professionista 

- € 1.762,54 per rivalsa INPS 4%  

- € 9.693,99per IVA al 22% se dovuta 

 

4. REQUISITI GENERALI OBBLIGATORI VALIDI PER TUTTE LE FIGURE PROFESSIONALI DI CUI AL 

PUNTO 1. 

Ai fini della presentazione delle candidature occorre essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1. essere cittadini italiani o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, ovvero essere cittadini 

extracomunitari regolarmente soggiornanti nel territorio dello Stato italiano. I cittadini stranieri 

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



 
 
DIREZIONE LAVORO GIOVANI SPORT 
DIREZIONE DI PROGETTO ECONOMIA URBANA MODA E DESIGN 
Unità Economia Sociale 

 

4 

 

devono peraltro godere dei diritti civili e politici negli Stati di appartenenza o di provenienza, 

avere adeguata conoscenza della lingua italiana, essere in possesso, fatta eccezione della 

titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini della 

Repubblica Italiana; 

2. essere maggiorenni, godere dei diritti politici, non avere condanne penali che, salvo 

riabilitazione, possano impedire l’instaurarsi e/o il mantenimento del rapporto professionale 

con il Comune di Milano; 

3. non essere stati licenziati dal Comune di Milano, salvo il caso in cui il licenziamento sia 

intervenuto a seguito di procedura di collocamento in disponibilità o di mobilità collettiva, 

secondo la normativa vigente; 

4. non essere stati licenziati per persistente insufficiente rendimento da una Pubblica 

Amministrazione, ovvero per aver conseguito l’impiego stesso attraverso dichiarazioni mendaci 

o produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

5. non essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 1° comma, 

lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello 

Stato, approvato con D.P.R. n. 3 del 10/01/1957; 

6. essere in possesso di una P. IVA, o provvedere alla sua apertura entro e non oltre la data della 

sottoscrizione del disciplinare d’incarico qualora venisse affidato l’incarico.  

 

Avvertenze particolari 

Al fine di svolgere le attività oggetto dell’incarico, il collaboratore potrà avvalersi di tutti gli atti e 

documenti necessari predisposti dall’Amministrazione e di qualsiasi altro materiale della stessa 

messo a sua disposizione. L’incaricato dovrà impegnarsi a mantenere la più rigorosa riservatezza 

sulle informazioni e notizie apprese nello svolgimento dell’incarico. 

 

5. REQUISITI CULTURALI E PROFESSIONALI OBBLIGATORI  

Esperto di progettazione economica e relazione con le imprese di prossimità 

- Diploma di Laurea (DL) conseguito con il vecchio ordinamento universitario oppure 

Diploma di Laurea Specialistica (LS)/Laurea magistrale (LM) equiparata ai sensi del Decreto 

Interministeriale del 09/07/2009; 

- esperienza di almeno 2 anni nell’ambito delle attività oggetto dell’incarico preferibilmente 

a supporto di Enti locali o regionali o loro articolazioni; 

- conoscenza della normativa in materia di funzionamento degli Enti locali; 

- conoscenza della lingua inglese; 

- buona conoscenza delle principali strumentazioni informatiche, in particolare utilizzo dei 

fogli di calcolo. 

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



 
 
DIREZIONE LAVORO GIOVANI SPORT 
DIREZIONE DI PROGETTO ECONOMIA URBANA MODA E DESIGN 
Unità Economia Sociale 

 

5 

 

 

Esperto in monitoraggio e rendicontazione di finanziamenti a micro e piccole imprese 

- Diploma di Laurea (DL) conseguito con il vecchio ordinamento universitario oppure 

Diploma di Laurea Specialistica (LS)/Laurea magistrale (LM) equiparata ai sensi del Decreto 

Interministeriale del 09/07/2009; 

- esperienza di almeno 2 anni nell’ambito delle attività oggetto dell’incarico preferibilmente 

a supporto di Enti locali o regionali o loro articolazioni; 

- conoscenza della normativa in materia di funzionamento Enti locali e conoscenza dei 

principi generali di contabilità finanziaria degli Enti locali; 

- conoscenza della lingua inglese; 

- buona conoscenza delle principali strumentazioni informatiche, in particolare utilizzo dei 

fogli di calcolo. 

 

I requisiti, generali e specifici, devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per 

la presentazione della domanda di partecipazione alla presente procedura selettiva, ad eccezione 

del requisito “Possesso di P.IVA” che, in caso di affidamento dell’incarico, potrà essere perfezionato 

anche oltre tale scadenza ma entro i termini indicati dall’Amministrazione, e che dovrà essere 

mantenuto fino al termine dell’incarico. 

Tutti i titoli di studio devono essere rilasciati da Istituti riconosciuti a norma dell’ordinamento 

scolastico e universitario dello Stato, ovvero essere corredati dall’esito della procedura mediante 

la quale l’autorità competente ne determina l’equipollenza. 

Gli aspiranti candidati di lingua madre diversa da quella italiana dovranno garantire la conoscenza 

della lingua italiana mediante la certificazione di livello non inferiore al C1 del format europeo. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere alla verifica del possesso dei requisiti richiesti. 

Il difetto dei requisiti prescritti rappresenta causa di esclusione dalla selezione, inoltre, costituisce 

causa di risoluzione del contratto di collaborazione, ove già perfezionato.  

L'Amministrazione Comunale garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro 

così come previsto dal D.lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna 

a norma dell’art. 6 della Legge 28 novembre 2005, n. 246”. 

 

6. VALUTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Ai fini della valutazione dei candidati sarà costituita una Commissione di valutazione, composta da 

3 membri. La Commissione procederà alla valutazione unicamente delle candidature in possesso di 

tutti i requisiti previsti dall’Avviso. 

Saranno considerati idonei per il successivo colloquio i candidati che avranno conseguito almeno 

12 punti a seguito della valutazione degli elementi curriculari di cui al punto A.  

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



 
 
DIREZIONE LAVORO GIOVANI SPORT 
DIREZIONE DI PROGETTO ECONOMIA URBANA MODA E DESIGN 
Unità Economia Sociale 

 

6 

 

Si precisa che, ove i candidati idonei fossero superiori a 3, solo i primi 3 per ciascun profilo in ordine 

di punteggio verranno colloquiati. 

 

I candidati verranno valutati sulla base dei seguenti criteri:  

A. Valutazione del curriculum (massimo 20 su 50 punti)  

Coerenza tra percorso formativo ed esperienza professionale maturata in ambito pubblico o privato, 

preferibilmente a supporto di Enti locali e regionali, e le attività oggetto dell’incarico.  

Esperto di progettazione economica e relazione con le imprese di prossimità 

- Precedenti esperienze e competenze nella progettazione e/o gestione di iniziative a sostegno 

di MPMI (max 8 punti); 

- Precedenti esperienze e competenze nella gestione delle relazioni con imprese e stakeholders 

(max 8 punti); 

- Svolgimento di tali esperienze a supporto di enti locali o regionali (max 4 punti). 

Esperto in monitoraggio e rendicontazione di finanziamenti a micro e piccole imprese 

- Precedenti esperienze e competenze nella rendicontazione di progetti finanziati in favore di 

MPMI (max 8 punti); 

- Precedenti esperienze e competenze nell’analisi di progetti imprenditoriali e di investimento di 

MPMI (max 8 punti); 

- Svolgimento di tali esperienze a supporto di enti locali o regionali (max 4 punti). 

B. Colloquio (massimo 30 su 50 punti) 

Il colloquio potrà avvenire anche avvalendosi di modalità in remoto, secondo quanto verrà disposto 

e comunicato in sede di convocazione. In sede di colloquio verranno valutate le conoscenze 

specifiche e tecniche relativamente all’incarico in oggetto, le capacità organizzative e relazionali, la 

capacità di lavorare in team nel rispetto dei tempi e del raggiungimento degli obiettivi assegnati, 

nonché la predisposizione personale all’incarico. 

I punteggi attribuiti ai candidati verranno calcolati moltiplicando il valore massimo attribuibile ad 

ogni criterio per il valore corrispondente ai seguenti giudizi:  

GIUDIZIO VALORE 

Non valutabile 0 

Del tutto inadeguato 0,2 

Inadeguato 0,4 

Mediocre 0,5 

Sufficiente 0,6 

Discreto 0,7 

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



 
 
DIREZIONE LAVORO GIOVANI SPORT 
DIREZIONE DI PROGETTO ECONOMIA URBANA MODA E DESIGN 
Unità Economia Sociale 

 

7 

 

Buono 0,8 

Ottimo 0,9 

Eccellente 1 

 

Al termine della valutazione dei curricula e dei colloqui orali, per ciascun profilo verrà individuato il 

soggetto che avrà totalizzato il punteggio più alto, al quale verrà conferito l’incarico. 

A parità di punteggio sarà preferito il candidato più giovane di età secondo quanto previsto dalla 

Legge n 191/98. 

La valutazione complessiva della presente procedura di selezione è intesa esclusivamente ad 

individuare il candidato più idoneo all’incarico da conferire e, pertanto, non determina alcun diritto, 

né dà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito. 

Nel caso in cui, a seguito di contrattualizzazione, uno dei candidati selezionati decidesse di recedere 

dal contratto, la Commissione si riserva la facoltà di riaprire i lavori di valutazione per identificare, 

tra la rosa dei candidati considerati idonei, un ulteriore soggetto al quale conferire l’incarico per il 

periodo rimanente. 

 

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura entro le ore 23.59 del giorno 17 aprile 

2025 inviando: 

a. l’apposito modulo (allegato al presente avviso) debitamente compilato e sottoscritto; 

b. il proprio Curriculum vitae in formato Europass, redatto in lingua italiana, datato e firmato, 

attestante il possesso dei titoli culturali e delle esperienze professionali richieste, nel quale 

siano indicate le date di inizio e fine di ogni esperienza, l’Ente presso cui si è svolta e le 

attività svolte; 

c. Eventuale atto di equivalenza/equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero; 

d. copia scansionata di un documento di identità in corso di validità. 

La candidatura completa dovrà essere trasmessa alla casella di posta certificata (PEC) 

economia.sociale@pec.comune.milano.it specificando nell’oggetto della mail la seguente dicitura 

“Candidatura per il profilo di ………………….. (indicare il profilo per il quale si propone la candidatura). 

Tale modalità richiede il possesso di un indirizzo di posta elettronica certificata da parte del 

mittente. 

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



 
 
DIREZIONE LAVORO GIOVANI SPORT 
DIREZIONE DI PROGETTO ECONOMIA URBANA MODA E DESIGN 
Unità Economia Sociale 

 

8 

 

La casella riceve infatti messaggi provenienti esclusivamente da altri indirizzi PEC. La data e l’orario 

di arrivo del messaggio alla suddetta casella sono comprovate dall’attestazione della ricevuta di 

avvenuta consegna alla medesima casella. 

Ai sensi dell’art. 39 del DPR 445/2000 la sottoscrizione delle domande non è soggetta ad 

autenticazione. 

Non saranno prese in considerazione domande presentate con modalità diverse da quelle indicate 

nel presente Avviso, né verranno prese in considerazione le candidature inviate successivamente al 

termine sopra indicato o pervenute in forme incomplete. 

L’Amministrazione non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di comunicazione 

dovute a eventuali disguidi o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza 

maggiore. 

Il Comune si riserva la facoltà di revocare, modificare, sospendere o prorogare il presente Avviso. 

Lo svolgimento della procedura non costituisce obbligo per l’Amministrazione Comunale a 

procedere al successivo effettivo conferimento dell’incarico.  

Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Milano all’indirizzo 

www.comune.milano.it all’interno della sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso, 

nonché all’Albo Pretorio on-line.  

Le richieste di chiarimenti possono essere inviate all’indirizzo di posta elettronica: 

servimprese@comune.milano.it. 

 

***** 

Allegati: 

1. Modulo di candidatura Esperto di progettazione economica e relazione con le imprese di 

prossimità 

2. Modulo di candidatura Esperto in monitoraggio e rendicontazione di finanziamenti a micro e 

piccole imprese 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della Legge 7.08.1990, n.241, si informa che il Responsabile 

del Procedimento relativo all’avviso in oggetto è la dott.ssa Monica Chiapello – Responsabile 

dell’Unità Economia Sociale – Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design – Direzione 

Lavoro, Giovani e Sport. 

  

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



 
 
DIREZIONE LAVORO GIOVANI SPORT 
DIREZIONE DI PROGETTO ECONOMIA URBANA MODA E DESIGN 
Unità Economia Sociale 

 

9 

 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali), si 

forniscono le seguenti informazioni. 

Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento è il Comune di Milano con sede in Piazza della Scala, 2 – 20121 Milano 

Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Responsabile per la protezione dei dati personali (Data Protection Officer - “DPO”) del Comune di Milano è raggiungibile 

al seguente indirizzo e-mail: dpo@Comune.Milano.it 

Finalità e base giuridica 

Il trattamento dei dati è finalizzato all’espletamento della presente procedura selettiva e per le successive attività inerenti 

all’eventuale conferimento dell’incarico, nel rispetto della normativa specifica. 

Tipologie dei dati trattati 

L’ Avviso di selezione prevede la raccolta dei seguenti dati personali: 

-nome, cognome, Codice Fiscale o numero del documento di identità, luogo di nascita, luogo di residenza, data di nascita, 

cittadinanza, titolo di studio 

Modalità di trattamento 

Il trattamento si svolge nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali ed è improntato ai principi di correttezza, liceità, 

trasparenza e di tutela della riservatezza. Viene effettuato anche con l’ausilio di strumenti elettronici coerentemente con 

le operazioni indicate nell’art. 4, punto 2, del Regolamento UE 2016/679. 

Natura del trattamento 

Il conferimento dei dati è obbligatorio ed il rifiuto di fornire gli stessi comporterà l’impossibilità di ammissione alla 

selezione, nonché agli adempimenti conseguenti e inerenti alla procedura selettiva. 

Comunicazione e diffusione 

I dati personali potranno essere oggetto di comunicazione a terzi o di diffusione nei casi previsti dalle disposizioni 

normative applicabili. 

Categorie di destinatari dei dati 

I trattamenti sono effettuati a cura delle persone autorizzate e impegnate alla riservatezza e preposte alle relative attività 

in relazione alle finalità perseguite. 

Conservazione dei dati 

I dati saranno conservati per il tempo necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono stati raccolti e comunque 

per un periodo di tempo previsto dalle disposizioni in materia di conservazione degli atti e dei documenti amministrativi. 

Trasferimento dati verso paese terzi 

I dati trattati per le predette finalità non sono trasferiti a paesi terzi all’esterno dell’Unione Europea o dello Spazio 

Economico Europeo (SEE) o ad organizzazioni internazionali. 

Diritti degli interessati 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 ed in particolare il 

diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento se incompleti o erronei 

e la cancellazione se sussistono i presupposti nonché di opporsi all’elaborazione rivolgendo la richiesta al Comune di 

Milano in qualità di Titolare, via San Tomaso 3A, 20123 Milano – Direzione Lavoro, Giovani e Sport - al seguente indirizzo 

e-mail direzione.lavorogiovanisport@comune.milano.it 

Diritto di reclamo 

Si informa infine che gli interessati, qualora ritengano che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in 

violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 (art. 77) hanno il diritto di proporre reclamo al Garante, 

(www.garanteprivacy.it) o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



  MODULO DI CANDIDATURA 
                                                                                            Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design 

 
 

MODULO DI CANDIDATURA PER LA PARTECIPAZIONE ALL’ AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA 

MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA 

ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER IL RUOLO DI “ESPERTO DI 

PROGETTAZIONE ECONOMICA E RELAZIONE CON LE IMPRESE DI PROSSIMITA’” 

NELL’AMBITO DEI BANDI E PROGRAMMI DI SOSTEGNO ALLA IMPRENDITORIALITÀ 

FINANZIATI DALLA L. 266/97 

 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

nato/a il _________________ a _______________________________________________ Prov. __ 

C.F. ________________________ residente a _____________________________ Prov. _________ 

Via/Piazza ______________________________________________________________ n. _______ 

 

ai fini della presentazione della candidatura per la partecipazione alla selezione indicata in oggetto,  

 

 

DICHIARA 

 

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, e consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato D.P.R. per le ipotesi di formazione di atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate 

• di essere cittadino/a italiano/a o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, ovvero essere 

cittadino/a extracomunitario/a regolarmente soggiornante nel territorio dello Stato italiano;  

• di godere dei diritti politici. Nel caso di cittadino/a straniero/a di godere dei diritti civili e politici 

anche negli Stati di appartenenza; 

• di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; oppure di aver 

riportato le seguenti condanne penali: ________________________________________________ / di 

avere i seguenti procedimenti penali in corso: _____________________________________; 

• di non essere stato/a escluso/a dall’elettorato attivo, né essere stato/a licenziato/a per persistente 

insufficiente rendimento da una Pubblica amministrazione, ovvero per aver conseguito l’impiego 

stesso attraverso dichiarazioni mendaci o produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 

sanabile; 

• di non essere stato/a licenziato/a dal Comune di Milano, salvo il caso in cui il licenziamento sia 

intervenuto a seguito di procedura di collocamento in disponibilità o di mobilità collettiva, secondo 

la normativa vigente; 

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



  MODULO DI CANDIDATURA 
                                                                                            Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design 

 

• di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 1° 

comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 

dello Stato, approvato con D.P.R. n.3 del 10.1.57; 

• di essere in possesso del seguente titolo di studio quale requisito di accesso alla selezione:   

- Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) in 

___________________________________________________________ conseguito nell’anno 

____________ presso: __________________________________________ ; 

- oppure Laurea Specialistica/Magistrale in ______________________________________ classe 

________________conseguita nell’anno ________ presso: 

_______________________________________ ; 

- oppure, di essere in possesso del seguente titolo di studio conseguito all’estero, dichiarato 

equivalente/equipollente con atto n°______ qui allegato; 

• di essere in possesso dei requisiti culturali e professionali obbligatori di cui al punto 5 dell’Avviso 

di Selezione, come dettagliato nel curriculum allegato, ed in particolare: 

o esperienza di almeno 2 anni nell’ambito delle attività oggetto dell’incarico preferibilmente a 

supporto di Enti locali o regionali o loro articolazioni; 

o conoscenza della normativa in materia di funzionamento degli Enti locali; 

o conoscenza della lingua inglese; 

o buona conoscenza delle principali strumentazioni informatiche, in particolare utilizzo dei fogli 

di calcolo; 

• Essere in possesso degli Elementi Curriculari di valutazione di cui al punto 6 dell’Avviso di 

Selezione, come dettagliato nel curriculum allegato e di seguito riportati: 

o Precedenti esperienze e competenze nella progettazione e/o gestione di iniziative a 

sostegno di MPMI; 

o Precedenti esperienze e competenze nella gestione delle relazioni con imprese e 

stakeholders; 

o Svolgimento di tali esperienze a supporto di enti locali o regionali; 

• di essere in possesso della seguente P. IVA: ___________ oppure di provvedere alla sua apertura 

qualora venisse affidato l’incarico entro e non oltre i termini indicati; 

• di accettare, in caso di stipulazione dell’incarico, tutte le disposizioni che regolano lo stato giuridico 
ed economico determinati per gli incarichi presso il Comune di Milano.  
 

 

 

 

 

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



  MODULO DI CANDIDATURA 
                                                                                            Direzione di Progetto Economia Urbana, Moda e Design 

 

 

Il/la sottoscritto/a allega: 

- Curriculum vitae in formato Europass, firmato, in lingua italiana attestante il possesso dei titoli 

culturali e delle competenze ed esperienze professionali; 

- Eventuale atto di equivalenza/equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero 

- Fotocopia fronte retro di un documento di identità in corso di validità 

 

Luogo e data 

 

 

 Firma (leggibile) 

 

 

 

 

(ai sensi dell’art 39 del D.P.R 445/2000 la 

firma da apporre in calce 

 alla domanda non deve essere autenticata) 

 

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



  MODULO DI CANDIDATURA 

 

   Direzione di progetto Economia Urbana, Moda e Design 
 

 
 
 

MODULO DI CANDIDATURA PER LA PARTECIPAZIONE ALL’ AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA 

MEDIANTE PROCEDURA COMPARATIVA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA 

ESTERNO ALL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE PER IL RUOLO DI “ESPERTO IN 

MONITORAGGIO E RENDICONTAZIONE DI FINANZIAMENTI A MICRO E PICCOLE IMPRESE” 

NELL’AMBITO DEI BANDI E PROGRAMMI DI SOSTEGNO ALLA IMPRENDITORIALITÀ 

FINANZIATI DALLA L. 266/97. 

 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ 

nato/a il _________________ a _______________________________________________ Prov. __ 

C.F. ________________________ residente a _____________________________ Prov. _________ 

Via/Piazza ______________________________________________________________ n. _______ 

 

ai fini della presentazione della candidatura per la partecipazione alla selezione indicata in oggetto,  

 

DICHIARA 

 

sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, e consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’art. 76 del citato D.P.R. per le ipotesi di formazione di atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate 

• di essere cittadino/a italiano/a o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, ovvero essere 

cittadino/a extracomunitario/a regolarmente soggiornante nel territorio dello Stato italiano;  

• di godere dei diritti politici. Nel caso di cittadino/a straniero/a di godere dei diritti civili e politici 

anche negli Stati di appartenenza; 

• di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso; oppure di aver 

riportato le seguenti condanne penali: ________________________________________________ / di 

avere i seguenti procedimenti penali in corso: _____________________________________; 

• di non essere stato/a escluso/a dall’elettorato attivo, né essere stato/a licenziato/a per persistente 

insufficiente rendimento da una Pubblica amministrazione, ovvero per aver conseguito l’impiego 

stesso attraverso dichiarazioni mendaci o produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non 

sanabile; 

• di non essere stato/a licenziato/a dal Comune di Milano, salvo il caso in cui il licenziamento sia 

intervenuto a seguito di procedura di collocamento in disponibilità o di mobilità collettiva, secondo 

la normativa vigente; 

• di non essere stato/a dichiarato/a decaduto/a da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, 1° 

comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili 

dello Stato, approvato con D.P.R. n. 3 del 10.1.57; 

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



  MODULO DI CANDIDATURA 

 

   Direzione di progetto Economia Urbana, Moda e Design 
 

 
• di essere in possesso del seguente titolo di studio, quale requisito di accesso alla selezione:   

- Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) in 

___________________________________________________________ conseguito nell’anno 

____________ presso: __________________________________________ ; 

- oppure Laurea Specialistica/Magistrale in ______________________________________ classe 

________________conseguita nell’anno ________ presso: 

_______________________________________; 

- oppure, di essere in possesso del seguente titolo di studio conseguito all’estero, dichiarato 

equivalente/equipollente con atto n°_______ qui allegato; 

• di essere in possesso dei requisiti culturali e professionali obbligatori di cui al punto 5 dell’Avviso 

di Selezione, come dettagliato nel curriculum allegato, ed in particolare: 

o esperienza di almeno 2 anni nell’ambito delle attività oggetto dell’incarico preferibilmente a 

supporto di Enti locali o regionali o loro articolazioni; 

o conoscenza della normativa in materia di funzionamento Enti locali e conoscenza dei principi 

generali di contabilità finanziaria degli Enti locali; 

o conoscenza della lingua inglese; 

o buona conoscenza delle principali strumentazioni informatiche, in particolare utilizzo dei fogli 

di calcolo; 

• Essere in possesso degli Elementi Curriculari di valutazione di cui al punto 6 dell’Avviso di 

Selezione, come dettagliato nel curriculum allegato e di seguito riportati: 

o Precedenti esperienze e competenze nella rendicontazione di progetti finanziati in favore di 

MPMI; 

o Precedenti esperienze e competenze nell’analisi di progetti imprenditoriali e di investimento 

di MPMI; 

o Svolgimento di tali esperienze a supporto di enti locali o regionali; 

• di essere in possesso della seguente P. IVA: ___________ oppure di provvedere alla sua apertura 

qualora venisse affidato l’incarico entro e non oltre i termini indicati; 

• di accettare, in caso di stipulazione dell’incarico, tutte le disposizioni che regolano lo stato giuridico 
ed economico determinati per gli incarichi presso il Comune di Milano.  

  

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 



  MODULO DI CANDIDATURA 

 

   Direzione di progetto Economia Urbana, Moda e Design 
 

 
 

Il/la sottoscritto/a allega: 

- Curriculum vitae in formato Europass, firmato, in lingua italiana attestante il possesso dei titoli 

culturali e delle competenze ed esperienze professionali; 

- Eventuale atto di equivalenza/equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero 

- Fotocopia fronte retro di un documento di identità in corso di validità 

 

Luogo e data 

 

 

 Firma (leggibile) 

 

 

 

 

(ai sensi dell’art 39 del D.P.R 445/2000 la 

firma da apporre in calce 

 alla domanda non deve essere autenticata) 

 

Comune di Milano - Rep. DD 19/03/2025.0002031.I. - 


